កុសលដែលកើតអំពីសៀវភៅទស្សនៈនេះកូនទាំងអស់ សូមឧទ្ទិសជូន ចំពោះវិញ្ញាណក្ខន្ធ លោកឪពុកនាម គង់-ស្វាយ និងអ្នកម្តាយនាម មាស-ម៉ៅ ដែលបានធ្វើមរណកាលដ៏យូរលង់ហើយ សូមលោកទាំងពីរបានប្រកបដោយ សេចក្តីសុខក្សេមក្សាន្តក្នុងសុគតិភពកុំបីខាន។

ចំណែកខ្ញុំ, ខ្ញុំសូមកុំឲ្យកើតមកកំព្រឹកំព្រា, ល្ងង់ខ្លៅ, ខ្វះភារតភាព និងសូមឲ្យមនុស្សទូទៅអាណិត រាប់អានគ្រប់ៗ! ជាត់; ជាពិសេសក្នុងជាតិនេះតែម្តង។

សូមអរគុណ!

ដំណាក់មនោរម្យ ថ្ងៃទី២០ កុម្ភៈ ព.ស. ២៥១៣

គ.ស. ១៩៧០

គង់ - សម្ភារ

សមាជិកគណៈកម្មការយោសនាការ
នៃពិធីបុណ្យព្រះបរមសព

### វិចារណកថា

### ប្រាំបួនទីល ដប់ទីល កុំឲ្យតែទីលគំនិត

១ - សូមសេចក្តីប្រាថ្នា របស់សាធុជនស្រីប្រុសបានសម្រេចផលតាម បំណង ដែលបានធ្វើបុណ្យឧទ្ទិសថ្វាយព្រះរាជកុសល ចំពោះសម្តេចព្រះ សង្ឃរាជព្រះនាម ជួន-ណាត។

ជាសុខសម្រាន្ត

អ្នកធ្វើតែងបាន

ទទួលរងទុក្ខ។

បុណ្យក៏រារាំង

បាបឲ្យនៅគាំង

ផ្អាកពុំចេញមុខ

ព្រោះមានឱកាស

បុណ្យផ្តល់ក្តីសុខ

សុទ្ធតែមានមុខ

ទីទេពីគ្នា។

ហេតុនេះគួរជន

កុំនៅទម្រង់

ក្នុងក្តីខ្លីខ្លា

គួរកសាងបុណ្យ

មានគុណមហិមា

ទើបបានឈ្មោះថា

អ្នកស្រលាញ់ខ្លួន។

វត្តឧណ្ណាលោម, ភ្នំពេញ ថ្ងៃទី២៦ ធ្នូ ព.ស. ២៥១២

គ.ស. ១៩៦៨

ព្រះហស្តលេខា

សម្តេចព្រះសង្ឃរាជ

**ជ.ណ. ហោតញ្ញារណោ**

ប.អ.ស. - អ.ម.វ.

X X X

# ព្រះគុណបក្សៈដ៏លើសលុបនៃសម្តេច ព្រះសង្ឃរាជថ្នាក់ទី ១ ចំពោះអង្គការខេមរយានកម្ម

សម្តេចព្រះមហាសុមេធាធិបតី ជោតញ្ញាណោ **ជួន-ណាត** ព្រះសង្ឃរាជថ្នាក់ទី ១ នៃគណៈមហានិកាយ ព្រះអង្គមានព្រះទ័យស្រលាញ់អក្សរសាស្ត្រជាតិណាស់។ ព្រះអង្គទ្រង់មិនសំចៃព្រះកាយពលដើម្បីនឹងជួយរុញច្រានចលនាខេមរយានកម្ម តាំងពីអង្គការនេះកើតឡើង រហូតទល់ពេលចូលទិវង្គតនៃព្រះអង្គ។

ចូរយើងជាខ្មែរចងចាំទុកថា ខ្មែរបានប្រែព្រះត្រៃបិដកចប់មុនគេ ក្នុង ចំណោមប្រទេសអ្នកកាន់ពុទ្ធសាសនាក្នុងលោក។ ការប្រែមកជាខ្មែរនេះប្រើ ពេលអស់ ៤០ឆ្នាំគត់ គឺតាំងពី ព.ស. ២៤៧៣ (គ.ស. ១៩២៩) ដល់ ព.ស. ២៥១៣ (គ.ស. ១៩៦៩) ទើបចប់សព្វគ្រប់។

គោលបំណងនៃអ្នកប្រាជ្ញខាងសាសនា ជាពិសេសព្រះសង្ឃដែលជំនុំ គ្នាប្រែព្រះត្រៃបិដកនេះ ដោយលោកយល់ឃើញថា "បើសូឡតាមបាលីនោះ មុខជាគ្មានផ្តល់ផលប្រយោជន៍អ្វីដល់ពុទ្ធបរិស័ទឡើយ ព្រោះពុំចេះភាសា បាលី មិនអាចដឹងអត្ថរសនៃព្រះពុទ្ធវចនៈដ៏មានខ្លឹមសារជាដាច់ខាត។ ការ ស្តាប់មិនបាននេះហើយ ដែលធ្វើឲ្យប្រជាជនភាគខ្លះ ហ៊ានពោលបដិសេធថា «ព្រះពុទ្ធសាសនាគ្មានឃើញអ្វីសំខាន់ទេ» .....